
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2390 DEL 25/11/2024

OGGETTO: Lavori aggiuntivi necessari per l’adeguamento e l’adattamento funzionale degli spazi 
esterni presso l’Istituto Alberghiero di Colle Sannita (BN). INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA N° 3075/2020. 

CIG: ZF72F82961 

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del 
SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di Benevento;

RICHIAMATA la determinazione n. 2462 del 04/12/2020, con la quale veniva affidata alla ditta “D.P. 
Costruzioni srl” con sede a Colle Sannita (BN) alla via Indipendenza, 18 (P.Iva 01358940623), a procedere 
all’esecuzione dei lavori di “Adattamento funzionale degli spazi esterni e delle aule didattiche in conseguenza 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19, presso l’Istituto Alberghiero di Colle Sannita (BN)”, per l’importo 
complessivo di € 33.302,68, oltre iva, con il ribasso offerto del 20,00%, e relativa assunzione di impegno di 
spesa al Cap. 11971, progr. n. 3075/2020;

VISTO l’articolo 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
che testualmente recita:
“Art. 36- Contratti sotto soglia,
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le 
seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”.

RILEVATO che 

in corso d’opera, si è rilevato la necessità di implementare i lavori degli spazi esterni della scuola per garantire 
una migliore qualità dell’intervento ai fini della funzionalità e sicurezza delle attività che ivi vengono espletate;
i lavori supplementari sono strettamente affini sotto il profilo tecnico con quelli oggetto dell’affidamento 
originario, rilevandosi utili al perfezionamento dell’intervento;
l’importo dei lavori supplementari in questione, stimati da questo ufficio, sono dettagliatamente riportati 
nell’allegata perizia tecnica estimativa, nell’importo pari ad € 6.275,27, oltre oneri fiscali;

RITENUTO per i motivi innanzi esposti, necessario integrare l’impegno di spesa n. 3075/2020 con la somma 



2

di € 6.124,67 di cui € 5.020,22, per lavori ed € 1.104,45 per iva al 22,00%;

VISTI:

Il D.Lgs. 267/2000;
Lo Statuto Provinciale;
La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;

La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;

La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;

Il Regolamento di Contabilità vigente; 

Viste le Deliberazioni:

- DCP n.  22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;

- DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di 
competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di 
programmazione 2023/2025, al programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 
2023 e al piano esecutivo di gestione definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

- DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

- DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il 
triennio 2024/2026”; 

- DCP n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 
2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);

- DP n. 248 del 03/09/2024 “ Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (ex 
art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000);

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente 
provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

                                     

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte nella narrativa che precede, che qui si intendono riportate e trascritte:



3

- DI INTEGRARE, per quanto in premessa esposto con € 6.124,67 l’impegno di spesa assunto al Cap. n. 

11971, progr. n. 3075/2020, precedentemente assunto con determinazione n. 2462 del 04/12/2020;

- DI IMPEGNARE tale ulteriore somma, nel rispetto dell’art. 163 del D. Lgs n. 267/2000, a carico del 

bilancio esercizio anno corrente sul Cap. n. 11971;

- DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai 
sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

- DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai  sottoscritti cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) 
della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e 
smi;

- DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita 
sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs.  n. 33/2013

L'istruttore tecnico
geom. Cosimo Calabrese

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

651 N. 2856 € 6.124,67 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

D.P.COSTRUZIONI SRL 

Descrizione Impegni Assunti

Lavori aggiuntivi necessari per l’adeguamento e l’adattamento funzionale degli spazi esterni presso l’Istituto Alberghiero 
di Colle Sannita (BN).INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA N° 3075/2020.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


